Pedido de providência n° 306/2025/CMPV-GVMP
Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve,  requer que após a tramitação regimental,  seja
encaminhado  ao  Subsecretario  de  Politica  Governamental,  Sr.  Sérgio  Murilo  Lemos
Paraguassú Filho, com posterior envio à Secretaria Municipal de Trânsito, Mobilidade
e Transporte – SEMTRAN, para que seja atendida a seguinte solicitação.

Solicito o serviço de IMPLANTAÇÃO FAIXA DE PEDESTRE E REDUTORES DE
VELOCIDADE, localizado na rua Ponta Negra (enfrente ao Centro Médico Popular), bairro
Três Marias.

 JUSTIFICATIVA

   Após  vistoria  in  loco verificou-se  a  necessidade do pedido.  Recentemente a
referida via possui um fluxo significativo de veículos e pedestres, especialmente por se
tratar  de  uma  área  com unidade  de  saúde,  o  que  aumenta  a  circulação  de  pessoas
vulneráveis,  como idosos,  crianças  e  pessoas  com mobilidade reduzida.  A  ausência  de
sinalização adequada tem gerado insegurança, dificultando a travessia e aumentando o
risco de acidentes.

           Dessa forma, solicitamos com urgência que seja feita uma análise técnica e, se
possível, a implantação da faixa de pedestre e dos dois redutores de velocidade para
garantir a segurança viária dos moradores e frequentadores da região.

Solicito  também que  seja  autorizado  informar  a  este  gabinete  as  providências
tomadas com relação ao pleito, para justamente comunicar à comunidade envolvida as ações
do Executivo Municipal.

   Sala das Sessões, 14 de julho de 2025.

(Documento assinado digitalmente)
Márcio Pacele Vieira da Silva

Vereador - Republicanos

e-DOC 86F35CBB

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 86F35CBB

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=86F35CBB

e-DOC 86F35CBB

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 86F35CBB

 Assinado por Márcio Pacele Vieira Da Silva - Vereador da Câmara de Vereadores de Porto Velho - Em: 14/07/2025, 08:07:26

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=86F35CBB